
Indledningen som skrivehandling 

En indledning skal på den ene side munde ud i en tekstpræsentation og på den anden 

side være en veloplagt, kreativ og selvstændig appetitvækker til den emnebehandling og

diskussion, som ses i stilen. Den må altså ikke være en kopi fra tidligere opgaver.

Den gode indledning skal leve op til to typer af krav: 

a) de formelle krav: 

En præsentation af teksten. Det vil sige tekstens genre, forfatter, titel og 

udgivelsesår. Derudover er det en god ide at bestemme og beskrive tema 

og eventuelle motiver i teksten. 

b) de indholdsmæssige krav: 

Ud over præsentationen af teksten skal indledningen pirre læserens 

nysgerrighed og vække interesse. Her kommer det kreative og 

selvstændige ind i billedet. Den gode indledning fanger sin læser fra 

første sætning. Det kan for eksempel være med et retorisk spørgsmål, 

noget overraskende, provokerende eller noget, der undrer læser. Samtidig

er den gode indledning sprogligt præcis med et klart fokus. I 

indledningen fastsættes besvarelsens røde tråd1, som skal føres igennem 

opgaven og binde det hele sammen med afslutningen. 

Der er mange måder at skrive en indledning på, og disse skifter i forhold til den genre, 

man skal skrive sin indledning til. Men ovenstående almene retningslinjer gælder for de 

fleste genrer. Dog skal det understreges, at særligt essayet har flere indholdsmæssige 

krav til indledningen, hvor emnet skal præsenteres, så læser kan set det for sig.

Du spørger måske dig selv, hvorfor er indledningen så vigtig? Det er den, fordi den 

sammen med stilens afslutning danner rammen om selve opgavebesvarelsen. Med 

indledningen sættes opgavebesvarelsen ind i en kontekst, og læserens forventning til 

tekst og forfatter skabes. Det er det første man læser, og det giver derfor det første 

indtryk. Hvorfor så ikke gøre førstehåndsindtrykket så godt som muligt? 

1 Den røde tråd: Det som binder noget sammen, så der er sammenhæng og mening igennem hele teksten. Dette 
betyder at det fokus du har i indledningen, bearbejdes igennem stilen og diskuteres/perspektiveres til sidst i den. 
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I det følgende er der to mindre gode indledninger og derefter to gode indledninger. 

De to følgende eksempler på mindre gode indledninger kan fungere som en skabelon på,

hvorledes alt for mange vælger at skrive deres indledning:

Problemet med indledningen er, at eleven bare har kopieret opgaveformuleringen. Her 

mangler fokus, selvstændig stillingtagen til emnebehandlingen, og ordet 'skal' giver 

indtryk af, at besvarelser er noget, eleven er blevet tvunget til at skrive. Indledningen er 

for tør og for kort. Det positive heri er, at teksten er præsenteret. 

Denne type indledning er for kort og intetsigende. Den fortæller os bare noget, som vi 

allerede ved i forvejen, nemlig hvilke dele man skal igennem i en analyse og 

fortolkningsopgave. Men ikke hvordan eller hvorfor. Her gives heller ikke en ordentlig 

præsentation af teksten eller emnet.

Begge eksemplerne er upersonlige og mangler kreativitet, modenhed, viden og 

selvstændighed. At fortælle at man vil analysere, fortolke og perspektivere etc. er alt for 

bredt og kedeligt. Eleverne tager ikke stilling til, hvad deres opgave helt specifikt vil 

fokusere på, hvorfor emnet er vigtigt og hvilke problemstillinger, der vil blive overvejet.

Dette giver indtryk af usikkerhed og mekanisk bearbejdning af opgaven, hvor man bare 

følger en analysemodel uden kritisk refleksion og stillingtagen. 
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I nedenstående ses en mere inspireret og engageret indledning fra en opgavebesvarelse i

hæftet, som I også har fået udleveret: 

Dette er kun begyndelsen på elevens indledning, hvorefter teksten præsenteres, og 

opgavens fokus beskrives for læser. Eksemplet viser dog effekten af et spørgsmål, 

hvormed læser involveres. Der vækkes en interesse for at læse videre. Indledningen 

præsenterer problemstillingen, og gør den relevant. I nedenstående følger endnu et 

eksempel på en god indledning, hvor eleven konkret skriver, hvad opgavens fokus er, og

forklarer, hvad der ligger til grund for dette valg: 

I indledningen er eleven mere engageret end i de første eksempler. Eleven lægger op til 

sit fokus, således at der er belæg for dette. Den valgte problemstilling i forhold til 

hæftets emne (problemstillingen mellem grønlændere og den moderne kultur) er i fokus.

3



For at give læserens en klar fornemmelse af hvad skribenten vil diskutere i teksten, skal 

I have en forståelse for stilens formål og genre. Hvor vil I hen med opgaven? Man kan 

derfor med fordel rette sin indledning til til allersidst, inden man afleverer opgaven, så 

man kender indholdet af stilen, og beskriver præcis, hvad den indeholder for læser. Så 

undgår man også at skrive, at man vil bearbejde noget, som man så alligevel ikke har 

med i opgaven. 

I kan med fordel bruge nedenstående fokuspunkter for, hvordan man skriver en god og 

en mindre god indledning: 
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